GİRİŞ

1- Çalışmanın Konusu ve Önemi

Çalışmamızda, 17. asrın meşhur âlimlerinden olan Hamza Hüdâî’nin

(1105/1694) hayatı ve Tecvîdi Edâiyye isimli eserinin tecvîd litaratüründeki yeri

incelenmeye çalışılmıştır.

Darendeli müderris Hamza Efendi, hayatını ilme adamış, medreseler

yaptırmış, ve bu medreselerde eğitim faaliyetleriyle uğraşmış bir yandan da kitap

yazmaktan geri durmamıştır.

833/1429) Mukaddimetü’l-Cezeriyye’si6, Aliyyü’l Kârî’nin (ö. 1014/1605) el-

Minehü’l-Fikriyye’si7, bizimde yararlandığımız kaynaklardandır.

Hamza Hüdâî’nin eserlerini değerlendirirken özellikle Süleymaniye, Beyazıt

ve Katamonu Yazma Eserler Kütüphanelerindeki kataloglar taranmış ve mikrofilm

görüntüleri olan eserlerin görüntülerine ulaşılarak eserler kontrol edilmeye

Edâiyye isimli eserinde en çok faydalandığı ve kaynak gösterdiği eserlerden birisi

olması, ayrıca tecvîd ve kırâat alanında yazmış olduğu birçok eserle bu ilme hizmet

etmiş olan İbnü’l-Cezerî hakkında bilgi vermeyi uygun gördük.

1.2.1. İbnü’l-Cezerî

Adı Muhammed olan İbnü’l–Cezerî’nin baba ve dedesînin adı da

Muhammed’dir. 14 725/1324 Rebiulevvel ayında dünyaya gelmiştir. İbnü’l-Cezerî’ye

ait kaynaklarda iki künyeye rastlanmaktadır. Birincisi Ebu’l-Hayr, ikincisi ve daha az

kullanılanı ise Ebu Abdillah’tır.15 İbnü’l Cezerî’nin ilk tahsilini(Kur’an öğrenimini)

babasîndan yapmıştır. On üç yaşında iken 764/1362’de hafız olmuş Bunun üzerine

dedesînin, dayısı ve babasının da hadis hocası olan Muhammed b. İsmail el-Habbaz,

Cezeriye hafızlık icazetnâmesi vermiştir. 16

Hıfzını tamamlayan İbnü’l Cezerî zaman kaybetmeden ilm-i Kırâat

çalışmalarına başlamış ve Dımeşk’ın tanınmış kârilerinden ders okumuştur.

2.2.1. Kasîdetü’r-Râiyye (Kasîdetü’l-Hâkâniyye)

Ebû Müzahim Musa b. Ubeydullah el-Hâkânî’nin (325/937) yazmış olduğu

eserdir. Müellifin, Kisâi kırâatının önde gelen imam ve mukrîlerinden (kırâatı

okutarak nakleden), hadis ilminde ve rivayetinde güvenilir, sünnete sıkı sıkıya bağlı

olduğu nakledilmiştir.110 Eser birçok kaynakta farklı isimlerle zikredilmiştir. el-

Sonradan esere muttali olanlar

konuların bağlantısı bakımından bu ismi vermişlerdir115.

2.2.2. er-Ri’âye li Tecvîdi’l-Kırâati ve Tahkîki Lafzi’t-Tilâve

Kırâat ve tefsir alanlarında önemli bir yeri olan Ebû Muhammed Mekki b.

Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî’nin (ö. 437/1045) yazmış olduğu eserdir.

Müellif yedi kırâat imamından biri olan Hamza b. Habîb ez-Zeyyât’ın (156/772)

kırâatını okumuş, ömrünü kırâat ilmine adamış, Endülüs’te farklı camilerde kırâat

ilmini okutmuştur116. er-Ri’âye li Tecvîdi’l-Kırâati ve Tahkîki Lafzi’t-Tilave isimli

eseri günümüze ulaşan ilk tecvîd çalışması olmasından dolayı önemlidir.117

Kütüphane taramalarında, Süleymaniye Yek. Hacı Mahmud Ef.

Hareke ve sükûn kavramlarından bahseder. Vakıf

konusunu ele alır ve aynı konu içerisinde işmam ve revm kavramlarından bahseder.

Son olarak tecvîd ve kırâat terimlerinden detaylı olarak bahseder.129

2.2.5. Kitabü’t-Temhîd fî Ma‛rifeti’t-Tecvîd

Ebu’l-Alâ el-Hasen b. Ahmed el-Attâr el-Hemedânî’nin (ö. 569/1173) yazmış

olduğu eserdir. Hadis ve kırâat ilimlerinde öne çıkmış bir âlim olan müellif

Hamedan’lı olduğu için kaynaklarda “Hemadânî” olarak geçmektedir130.

Tecvîd ilmiyle alakalı yazılan ilk kaynaklardan olan eser, tecvîd ilmi ile

bilgilerin yanında ilk dönem kârîler hakkında bilgi vermektedir. 88 varaklık bu eserin

içinde müellifin kendi hattıyla yazdığı icâzet kaydı da bulunmaktadır131. Eserin bir

nüshası Kastamonu İl Halk Kütüphanesinde bulunmaktadır.132

128 Halil b. Ahmed (v. 173/789), Mekki b. Ebi Talib (v. 438/1046) gibi alimlerin de içinde bulunduğu

cumhurun görüşüne göre harflerin çıkış yerleri on yedidir. Bkz. https://tecvîd.org/2-ders-mahrecler-

harflerin-cikis-yerleri/ , (Erişim tarihi: 18.07.2019)
129 Kurtubî, Abdülvehhâb b. Muhammed, “el-Mûdih fi’t-Tecvîd”, tah. Gânim Kaddûrî el-

2.2.6. ‛Ukûdu’l-Cümân fî Tecvîdi’l-Kur’ân

Burhâneddin Ebû İshak İbrahim b. Ömer b. İbrahim b. Halil el-Ca’berî133 (ö.

732/1332) tarafından yazılmış, 802 beyitten meydana gelen manzum bir eserdir134.

Süleymaniye Yek. Kılıç Ali Paşa koleksiyonunda 1029 numaralı arşivde kayıtlıdır.135

2.2.7. Et-Temhîd fî ‛İlmi’t-Tecvîd

Kırâat ve hadis âlimi olan Ebü’l Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed

b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî (833/1429) gençlik yıllarında yazmış olduğu

eseridir136.

İbnü’l-Cezerî kitabın baş tarfında et-Temhîd’i neden yazdığını şöyle ifade

eder:

“Bu dönemin yetişmekte olan ve çoğunlukla da ilerlemiş olan kârilerinin,

elfâzın tecvîdinden gafil bulunduklarını, saf ve temiz okumayı ihmal ettiklerini

2.2.9. Karabaş Tecvîdi

Şeyh Abdurrahman Karabâşî(ö. 904/1498)’nin yazmış olduğu eserdir.

Müellifin hakkında yeteri kadar bilgi yoktur. Eser tecvîd konularının tamamını özet

olarak ele almıştır. Bu da onun hem Osmanlı zamanında hem de günümüzde en çok

tercih edilen kaynaklardan birisi olmasına sebep olmuştur. Kütüphanelerde birçok

nüshası mevcuttur. Çok sayıda baskısı yapılmıştır.

2.2.10. Tuhfetü’l-Etfâl

Süleyman b. Muhammed b. Çelebi el-Cemzûrî (ö. 1204/1789) tarafından

yazılmıştır. Tecvîd öğretiminde İbnü’l-Cezerî’nin Mukaddime’si ile birlikte

ezberletilen ilk eserlerdendir.142

Nûn-ı sâkine ve tenvînin halleri, sakin mîm’in halleri, şeddeli mîm ve nûn’un

halleri, eliflâm ve lâmü’l-fi’l, idgam ve çeşitleri (misleyn, mütecâniseyn,

 Cühdü’l-Mukill, Saçaklızâde Mar’aşî (ö. 1150/1732)’nin kaleme

aldığı eserdir.

 Beyân-ı Cühdü’l-Mukill, Saçaklızâde Mar’aşî (ö. 1150/1732)’nin

Cühdü’l-Mukill isimli eserine bizzat kendisinin yazdığı şerhtir.

 El-Minâhu’l-Fikriyye bi-Şerhi’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye, Ali el-Kārî

(ö. 1014/1605)’nin yazmış olduğu eserdir.

 Tehzîbü’l-Kırâat, Saçaklızâde Mar’aşî (ö. 1150/1732)’nin kaleme

aldığı eserdir.

145 Hamza Hüdâi, “Tecvîd-i Edâiyye”, s. 32. (Ta’likât bölümü, nr. 7)
146 Hamza Hüdâi, “Tecvîd-i Edâiyye”, s. 32. (Ta’likât bölümü, nr.

 Dürr-i Yetim, İmam Birgivî (ö.981/1573)’nin yazmış olduğu tecvîd ile

ilgili eseridir.

 Mukaddimetü’l-Cezeriyye, İbnü’l Cezerî (ö. 833/1429)’nin yazmış

olduğu 109 beyitten müteşekkil eserdir.

2.3.3. Eserin Metodu

Hamza Efendi, konuları sade bir dil ile anlatmıştır. Konulara “ma’lûm ola ki”

ifadesiyle parantez açarak başlar. İhtilaflı konularda kendi görüşünü belirtmiş fazla

detaya girmemiştir. Konuyu anlattıktan sonra okuyucuların yaptığı yaygın hatalardan

savunanlar, elifi hemzenin, med harfi olan vâv’ı harekeli vâv’ın, med harfi olan yâ’yı

harekeli ya’nın mahrecinden çıktığını kabul eden dilcilerdir. Basra nahiv mektebinin

en önemli ismi olan Sîvebeyh (ö. 180/770) ve el-Câberî (ö. 732/1332) bu görüşü

savunanlardandır168. Üçüncü görüş el-Ferra (ö. 207/822), İbnü Düreyd (ö. 321/933),

İbnü Keysân (ö.299/912)’nın görüşüdür. Bunlar, nûn, lâm ve râ mahreçlerinin bir

mahreçten çıktığını savunup harflerin mahreçlerini on dört kabul ederler.

Hamza Efendi ise mahreç konusunda İbnü’l Cezerî’nin Mukaddime’sinden

Çünkü her

iki harfte de isti’lâ, itbak ve cehr sıfatları ortaktır. Bu iki harfin mahreçleri farklı ve

harfinde istitâle sıfatı olmasaydı aynı harf olur ve işitilmelerinde herhangi (dât) ض

bir fark olmazdı.219 Bu benzerlikten dolayı 220 بضنين kelimesinin, Ubey b Kâ’b (ö.

29/649) mushafında ض (dât) harfiyle, Abdullah b. Mes’ûd (ö.32/652) mushafında ظ

(zâ) harfiyle yazılmış olması ve bu iki harfin telaffuzunu günlük kullanımda

karıştıran bir kişiyi Hz. Ömer (ra)’in uyarması, ض (dât) harfi hakkındaki ihtilafların

sahabe dönemine dayandığını gösterir.221

içeriye dönüktür. ed-Dâni (ö. 444/1052) ve bazı âlimler ر (râ) harfindeki dilin geriye

dönmesinin fazlalığı sebebiyle ن (nûn) harfinden önce kabul etmişlerdir.231

Onikinci Mahreç: Tertîp üzere dil ucuyla senâya dişlerin yarılarından

yukarısı ile etlerine varıncaya kadar olan bölgedir. Etlerine en yakın yerinden ط (tâ),

Mahreç bölgelerini tek tek ele alıp bazı

harflerin nasıl telaffuz edileceğini anlatır. Yine bazı harflerde ki ihtilaflara atıf

yapmadan benimsediği görüşlerin her birini zikreder. (bkz. On altıncı mahreç) Eserin

bu bölümünde on bir defa “Cühdü’l Mukill”, beş defa “Beyân-ı Cühdü’l Mukill”, bir

defa Çârperdî (ö. 746/1346), iki defa Aliyyü’l Kârî (ö. 1014/1605) bir defa Razi’nin

(ö. 454/1062) görüşüne yer vermiştir.

2.3.4.7. Harflerin Sıfatları (صفات الحروف) Konusunda Görüşleri

Hamza Efendi harflerin sıfatlarının kırk dört veya daha fazla olduğunu

kendisinin en meşhur olanlarını zikredeceğini belirtir.253 er-Riâye isimli eserinde

Mekkî’de harflerin mahreçlerinin kırk dört olduğunu belirterek kitabında sadece

nin lâm’ı olup الله lâm, lâfza-i celâle/ل lâm’ın hükmüne gelince zikredilen/ل

mâkabli, imâle olmayan meftûh ya da mazmûm ise, ل/lâm da tefhîm vaciptir. Meftûh

imâle olursa -نرََي الله kelimesinde Ebû Amr’ın yaptığı gibi- tefhîm ve terkîk caizdir.

Mâkabli meksûr olursa terkîk vaciptir.353

Kırâat imamlarından Nafi’nin (ö. 169/785) râvisi Verş (ö. 197/812) bazı

yerlerde ل/lâm’ı kalın okur.354

Med olan ا/elif kendinden önceki harfe tabidir. ا/elif, hurûfu mufahhameden

sonra geldiği zaman kalın, hurûfu murakkikten sonra geldiği zaman ince okunur.

Med harfi olan و/vâv da hurûf-u mufahhameden sonra gelirse kalın okunur. Fakat

Saçaklızâde den yararlanarak şu şekilde izah etmiştir: Kasr yapanlar İbni Kesîr ve

440 Aliyyü’l-Kârî, “el-Minâhu’l-Fikriyye”, s. 54; Bennâ, Ahmet b. Muhammed b. Abdülğina, “İthâfu

Füdalâi’l Beşer bi’l Kırâati’l-Erbeati’l-Âşer”, tah. Şaban Muhammed İsmail, 3 cilt. Beyrut, Dâru İbn

Hazm, 1431/2010, s. 37.
441 Hamza Efendi, “Edâiyye”, s. 50.
442 Hamza Efendi, “Edâiyye”, s. 50.
443 Karaçam, İsmail, “Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri...”, s. 256.
444 Aliyyü’l-Kârî, “el-Minâhu’l-Fikriyye”, s. 54
445 İbnü’l-Cezeri,”en-Neşr”, c. I, s. 319; “el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân”, Kahire 1393/1973, neşr, Ebu’l-

Fadl İbrâhim, c. I, s. 272; Aliyyü’l-Kârî, “el-Minâhu’l-Fikriyye”, s. 54; Mar’aşî, “Cühdül-Mukill”, s.

247.

“en-Neşr”, c. II, s. 121.
503 Karaçam, İsmail, “Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri...”, s. 271.
504 Ebû Ca’fer sadece idğam ile okumuştur. Onun kırâatında bu kelimede işmâm ve revm yoktur.
505 Kâmil bir hareke ile kâmil bir sükûnun karışımından meydana gelen nakıs bir hareke ihfâ olur. Ebû

Şâme’nin (ö. 665/1266) sözünü İbn Kâsıh şöyle tefsir etti: امَنَّا kelimesinde ihfânın harekesi, birinci لَا تاَ

,nûn harfinin izhârı ve damme harekenin ihtilas ile okunmasıdır. (Saçaklızâde), Hamza Efendi/ن

“Edâiyye”, s. 54. (Ta’likât bölümü, nr.

“ةَ اهالهَا اذَِل ه“ 623”وَالُئكَِ همُُ الامُفالِحُون 624”وَجَعلَوُ أعَِزَّ

misallerinde yapılan vakflar bu vakf hükmündedir. Bu vakf hükmünde olan yerlerde

vakf edilirse tilavete kalınan yerden başlanır.625

2.3.4.27. Vakf İşaretleri (Secâvendler)

Hamza Efendi, Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî (ö. 560/1165)’nin ’İlelü’l-

Vukûf isimli eserinde (لا - ص - ز - ج - ط - م) harfleriye sistemleştirilmiş626 olan

secâvendlerden لا hariç diğer beş işaret ile konuyu açıklamıştır.

2.3.4.27.1. Vakf-ı Lâzım

Mutlaka durulması gereken, durulmadığında mânânın değiştiği ve çirkin

olduğu vakf alametidir. Alameti م/mîm’dir.627

619 Bakara Sûresi, 2/3.
620 Hamza Efendi, “Edâiyye”, s. 70.
621 Dânî, “el-Müktefâ fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ”, tah. Yusuf Abdurrahman el-Maraşlî, Beyrut, 1404/1984,

s. 143.
622 Temel, Nihat, “Kur’ân Kırâatında Vakf ve İbtida”, s. 67.
623 Bakara Sûresi, 2/5.
624 Neml Sûresi, 27/34.
625 Hamza Efendi, “Edâiyye”, s. 70-71.
626 Temel, Nihat, “Kur’ân Kırâatında Vakf ve İbtida”, s. 271.
627 Hamza Efendi, “Edâiyye”, s.